Nucleo centrale del pensiero politico d’Innocen-
zo IV, dal quale deriva come corollario ogni altra pro-
posizione in questa materia, ¢ il concetto del regale
sacerdotium del papato. E’ il principio medesimo che
¢ alla base delle teorie d’Innocenzo III, alle quali il
Fieschi si rifa costantemente; soltanto che egli ne af-
ferma in modo pit rigoroso il valore politico. Secon-
do Innocenzo IV, dunque, Cristo ha istituito nella S.

versis, quia vicarius est illius cuius est terra et plenitudo
eius, orbis terrarum et universi qui habitant in eo. Porro,
sicut sacerdotium dignitate precellit, sic et antiquitate pre-
cedit. Utrumque tam regnum quam sacerdotium institutum
fuit in populo Dei; sed sacerdotium per ordinationem divi-
nam, regnum autem per extorsionem humanam,
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Sede una monarchia non solo pontificale, ma anche
regale; il papa esercita la genmeralis legatio di Cristo
re dei re, che si risolve in una plenitudo potestatis alla
quale soggiacciono non solo le persone, ma pure le
cose. L'uso dell’espressione generalis legatio ha un cer-
to sapore di novita e lascia scorgere la preferenza d’In-
nocenzo IV per la precisione della terminologia giuri-
dica (1).

(1) La novitd dell'espressione generalis legatio & da ti-
cercarsi appunto nel forte rilievo dato al senso giuridico di
essa, mentre il termine stesso di legatio, in accezione piu
0 meno generica, era stato gid adoperato per designare la
rappresentanza .di Cristo sulla terra. A mia conoscenza, il
piu antico esempio & offerto dalla II Cor. v, 20: « Pro Chri-
sto ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhor-
tante per nos » (cf. anche Eph. vi, 20). Nella seconda le.-
teta, diretta ai cristiani. d’Egitto, che la tradizione attri-
buisce a papa Evaristo (f 121), ma che & in realth alquan-
to posteriore, si di il principio: « Sacerdotes vero vice
Christi legatione funguntur in Ecclesia (Migne, P. G.,
vol. 5, col. 1051). In un'altra lettera attribuita ad Alessan-
dro I successore d'Evaristo, ma anch’essa pili tarda, benché
non precisamente databile, torna il concetto della legazione
sacerdotale: « Qui enim vos persequitur, ipsum (= Cristo)
cuius légatione fungimini, persequitur; quia sicut ipse
Filius Dei mediator fuit Dei et hominum, ita et vos eius
vice in Ecclesia estis constituti, ut inter Deum et homines
legatione fungamini. Si quis autem legationem
vestram impedit, non unius, sed multorum profectum aver-
tit». La lettera, che s'intitola De causis et gravaminibus sa-
cerdotum, ed & diretta all’episcopato, & contenuta in Mi-
gne, 1vi, col. 106g.